DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 19/12/2024 | Edição: 244 | Seção: 1 | Página: 260

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública; da

Previdência Social; e da Defesa, e de Encargos Financeiros da

União, crédito suplementar no valor de R$ 80.373.304,00, para

reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso da competência que lhe

foi delegada pelo art. 1º, inciso II, do Decreto nº 11.883, de 17 de janeiro de 2024, e tendo em vista a

autorização contida no art. 4º, § 1º, inciso I; e § 2º, incisos I e II, da Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024,

resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.822, de 22 de

janeiro de 2024), em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública; da Previdência Social; e da

Defesa, e de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar, no valor de R$ 80.373.304,00 (oitenta

milhões, trezentos e setenta e três mil, trezentos e quatro reais), para atender às programações constantes

do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

anulação de dotações orçamentárias conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30907 - Fundo Penitenciário Nacional

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5116 Segurança Pública com Cidadania 11.607.243

OPERAÇÕES ESPECIAIS

5116 00R3

Transferências aos Entes Federativos para

Aprimoramento do Sistema Penitenciário

Nacional

06 421 11.607.243

5116 00R3 0001

Transferências aos Entes Federativos para

Aprimoramento do Sistema Penitenciário

Nacional - Nacional

06 421 11.607.243

F
4-

INV
1 90 0 3050 9.400.000

F
4-

INV
1 90 0 3052 2.207.243

TOTAL - FISCAL 11.607.243

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 11.607.243

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública

ANEXO I Crédito Suplementar

21/03/2025, 14:01 PORTARIA GM/MPO Nº 468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-468-de-18-de-dezembro-de-2024-602957635 1/4

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5116 Segurança Pública com Cidadania 1.500.000

ATIVIDADES

5116 2B00
Atuação da Força Nacional de Segurança

Pública
06 181 1.500.000

5116 2B00 0001
Atuação da Força Nacional de Segurança

Pública - Nacional
06 181 1.500.000

F
3-

ODC
1 90 0 1121 1.500.000

TOTAL - FISCAL 1.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.500.000

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social

UNIDADE: 33201 - Instituto Nacional do Seguro Social - INSS

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
14.000.00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 00SA

Pagamento de honorários periciais nas ações

em que o INSS figure como parte e que sejam

de competência da Justiça Federal

28 846 14.000.00

0901 00SA

0001

Pagamento de honorários periciais nas ações

em que o INSS figure como parte e que sejam

de competência da Justiça Federal - Nacional

28 846 14.000.00

S
3-

ODC
1 90 0 1000 14.000.00

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 14.000.00

TOTAL - GERAL 14.000.00

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52221 - Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
3.266.061

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0022
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais
28 846 3.266.061

0901 0022

0001

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais - Nacional
28 846 3.266.061

F
3-

ODC
1 90 0 1000 3.266.061

TOTAL - FISCAL 3.266.061

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.266.061

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças

Judiciais

21/03/2025, 14:01 PORTARIA GM/MPO Nº 468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-468-de-18-de-dezembro-de-2024-602957635 2/4

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
50.000.00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0625
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor
28 846 50.000.00

0901 0625

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

de Pequeno Valor - Nacional
28 846 50.000.00

F
1-

PES
1 90 0 1000 50.000.00

TOTAL - FISCAL 50.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 50.000.00

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30907 - Fundo Penitenciário Nacional

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5116 Segurança Pública com Cidadania 11.607.243

ATIVIDADES

5116 21BP

Aprimoramento do Sistema Penitenciário

Nacional e Incentivo ao Desenvolvimento da

Inteligência Penitenciária

06 421 11.607.243

5116 21BP 0001

Aprimoramento do Sistema Penitenciário

Nacional e Incentivo ao Desenvolvimento da

Inteligência Penitenciária - Nacional

06 421 11.607.243

F
4-

INV
1 90 0 3050 9.400.000

F
4-

INV
1 90 0 3052 2.207.243

TOTAL - FISCAL 11.607.243

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 11.607.243

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5116 Segurança Pública com Cidadania 1.500.000

PROJETOS

5116 15P9
Construção de Imóvel da Força Nacional de

Segurança Pública
06 181 1.500.000

5116 15P9 0053
Construção de Imóvel da Força Nacional de

Segurança Pública - No Distrito Federal
06 181 1.500.000

F
4-

INV
1 90 0 1121 1.500.000

TOTAL - FISCAL 1.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.500.000

21/03/2025, 14:01 PORTARIA GM/MPO Nº 468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-468-de-18-de-dezembro-de-2024-602957635 3/4

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento e

Orçamento

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
17.266.061

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0901 0022
Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais
28 846 17.266.061

0901 0022

0001

Sentenças Judiciais Devidas por Empresas

Estatais - Nacional
28 846 17.266.061

F
1-

PES
1 90 0 1000 10.266.061

F
3-

ODC
1 90 0 1000 7.000.000

0999 Reserva de Contingência 50.000.00

OPERAÇÕES ESPECIAIS

0999 0Z01 Reserva de Contingência Fiscal - Primária 99 999 50.000.00

0999 0Z01

6499

Reserva de Contingência Fiscal - Primária -

Recursos para atendimento do art. 169, § 1º,

inciso II da Constituição Federal e outras

despesas de pessoal e encargos

99 999 50.000.00

F
1-

PES
1 90 0 1000 50.000.00

TOTAL - FISCAL 67.266.061

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 67.266.061

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

21/03/2025, 14:01 PORTARIA GM/MPO Nº 468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - PORTARIA GM/MPO Nº 468, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-468-de-18-de-dezembro-de-2024-602957635 4/4